
 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ БӘЛӘБӘЙ КАЛАҺЫ 

17-СЕ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

№ 17 Г. БЕЛЕБЕЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

        (БӘЛӘБӘЙ К. 17-СЕ УДББМ МАДББУ) 

 

 (МАОУ СОШ № 17 Г.БЕЛЕБЕЯ) 

 
         

           БОЙОРОК                                                                     ПРИКАЗ 

             11 сентябрь  2025 й.                      № 412                     11 сентября 2025 г. 

 

Об организации и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году 

 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Порядок), утвержденным приказом Министерства 

просвещения  Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 (с последующими 

изменениями), приказами Министерства просвещения Республики 

Башкортостан от 30.08.2025 г. №1160 «Об обеспечении организации и 

проведения всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан 

в 2025-2026 учебном году», от 05.09.2025 г. №1208, приказа  МКУ Управления 

образования Белебеевский район «Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году» от 

11.09.2025  года № 699, в целях выявления талантливых, одаренных и 

мотивированных детей,   п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников среди обучающихся 4-11 классов в срок с 22.09.2025 по 27.10.2025 

года (приложение 1 – график) в следующих форматах: 

– по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, 

химия, биология, астрономия, физика) – в дистанционном формате с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – платформа «Сириус. Курсы»); 

– по 4 общеобразовательным предметам (искусство (МХК), экология, 

экономика, ОБиЗР (основы безопасности и защиты Родины) – в дистанционном 

формате на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями Республики 

Башкортостан (далее – РПМК), в соответствии с методическими 

рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году;   

– по 9 общеобразовательным предметам (русский язык, литература, 

английский язык, история, обществознание, право, география, труд 

(технология), физическая культура – очно по заданиям, разработанным РПМК 

РБ согласно графику проведения Олимпиады в соответствии с методическими 

рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году. 

2. В рамках региональных (республиканских) олимпиад провести 

школьный этап по следующим предметам: башкирский язык, татарский язык, 

чувашский язык, марийский язык, изобразительное искусство (ИЗО), черчение, 



предметные олимпиады для обучающихся начальных классов (математика, 

русский язык, башкирский язык, окружающий мир).   

3. Назначить ответственными за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-11 классов 

заместителей директора по УВР Рыжову Т.П. и Плугину Ю.А. 

4. Утвердить:  

4.1. организационно-технологическую модель школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан в 2025-

2026 учебном году (приложение 2); 

4.2. список лиц, ответственных за подготовку и проведение олимпиад 

по отдельным предметам (приложение 3); 

4.3. состав жюри школьного этапа олимпиады Всероссийской олимпиады 

школьников с правами апелляционных комиссий (приложение 4); 

4.4. форму итогового протокола школьного этапа олимпиады 

(приложение 5). 

4.5.форму сводной информации об участниках школьного этапа 

олимпиады (приложение 6). 

5. Заместителям директора по УВР Рыжовой Т.П. и Плугиной Ю.А.:  

5.1. назначить организаторов и ответственных лиц в школе за подготовку 

и проведение школьного этапа олимпиады, за получение индивидуальных кодов 

участников олимпиады в ФИС ОКО и передачу их участникам олимпиады, 

получение окончательных результатов олимпиады и подготовку итогового 

протокола; 

5.2 обеспечить участникам доступ к заданиям школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на платформе «Сириус. Курсы» 

с 8.00 до 22.00 часов по местному времени в день проведения олимпиады, к 

заданиям ШЭ ВсОШ по математике с 08.00 до 22.00 в течение двух дней 

проведения ШЭ ВсОШ по математике; 

5.3. обеспечить соблюдение прав обучающихся при проведении 

олимпиады, информирование участников и их родителей (законных 

представителей) о Порядке проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

графике проведения школьного этапа, а также размещение информации о месте, 

времени проведения, результатах олимпиады на официальном сайте школы; 

5.4. организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, об ознакомлении с порядком, 

о согласии на публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет 

(приложение 7) до 20.09.2025 года; 

5.5. обеспечить проведение школьного этапа олимпиады во внеурочное 

время на добровольных началах в установленные сроки в строгом соответствии 

с Порядком проведения олимпиады и выполнением нормативных документов 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан по организации и 

проведению школьного этапа ВОШ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации №28 от 28 сентября 

2020 года. 



5.6. в случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов 

обеспечить создание специальных условий, в том числе беспрепятственный 

доступ в место проведения олимпиады, наличие пандусов, специальных кресел и 

других приспособлений, присутствие ассистентов; 

5.7. актуализировать данные в ФИС ОКО о количественном контингенте 

обучающихся школы в срок до 17.09.2025 года; 

5.8. для проведения олимпиад в очном формате:  

- подготовить учебные аудитории в дни проведения предметных олимпиад 

согласно утвержденному графику в соответствии с заявленным количеством 

участников; 

- обеспечить тиражирование предметных олимпиадных заданий 

школьного этапа в соответствии с количеством участников; 

- организовать сбор и проверку заданий, оформление протоколов на базе 

образовательных организаций (за исключением предметов, проводимых 

на платформе «Сириус. Курсы»); 

- организовать подготовку победителей и призеров школьного этапа для 

участия в муниципальном этапе олимпиад; 

- обеспечить безопасность условий проведения школьного этапа 

олимпиады как в информационной части, так и в части сохранения жизни 

и здоровья обучающихся; 

5.9. разместить на официальном сайте школы в разделе «Олимпиады» в 

течение 3-х рабочих дней после проведения Олимпиады по каждому предмету 

итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (в итоговом 

рейтинговом протоколе указать статус участника Олимпиады (победитель, 

призёр, участник); предоставить рейтинговый протокол (в формате Word) по 

электронной почте на адрес специалиста информационно-методического отдела 

Управления образования Рассохиной Е.П. (приложение 5); 

5.10. по завершению школьного этапа олимпиады в срок 

до 31.10.2025 года предоставить по электронной почте на адрес специалиста 

информационно-методического отдела Управления образования 

Рассохиной Е.П., а также на бумажном носителе, заверенную подписью 

руководителя и печатью ОО, следующую информацию: 

- итоговые протоколы школьного этапа олимпиады по каждому предмету 

(приложение 5); 

- информацию об участниках школьного этапа олимпиад по прилагаемой 

форме (приложение 6);  

- заявления родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников, об ознакомлении с порядком, о согласии на публикацию 

олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет (систематизированные 

по классам только на бумажном носителе) (приложение 7); 

5.11. в срок до 31.10.2025 года разместить на сайте школы результаты 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с нормами Закона Российской Федерации от 08.07.2006г. №152-ФЗ        

«О персональных данных» (с изменениями); 

 

 



 

5.12. победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады       

по каждой параллели; 

5.13. призерами олимпиады признаются участники олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем (не более 30% от общего числа 

участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (в каждой 

параллели); 

5.14. обеспечить информационную поддержку и массовость участия 

в школьном этапе олимпиады, предоставив возможность участия в олимпиадах 

всем желающим; 

5.15. по итогам проведения олимпиад обеспечить награждение 

победителей и призеров школьного этапа ВОШ. 

        5.16. возложить ответственность за качественную подготовку учащихся к 

школьному этапу ВОШ: 

- на учителей 4-х классов Цыбину И.И., Ефимову С.А., Ерофееву С.А., 

Бардукову В.М. и учителя башкирского языка Габитову Р.М.; 

-  на учителей-предметников 5-11-х классов Нидворягину Е.А., Хазиеву Н.Ю., 

Григорьеву Н.Г., Хайруллину К.Р., Халиуллину Н.М., Ганиеву Г.Х., Байбекову 

И.И., Чикунову А.Р., Антонову С.Е., Ашарапову А.Ф., Макарову В.В., Саитову 

И.В., Сапкулову С.Ш., Будакову М.В., Якупову Е.А., Егорову Е.А., Сафуанову 

Р.А., Чумаченко О.А., Ильясову Р.А., Плугину Ю.А., Бортник А.Е., Биккулову 

Л.В., Латыпову Э.Ф., Надолько О.С., Арбузову О.А., Ганиеву Ф.В., Федотова 

В.И., Задыхайло Н.В., Михайлецкую Е.Г., Юганкину Р.М., Рабенко П.И., 

Каримова Ф.Ф., Знаменщикова Е.С., Балажанову А.Х., Габитову Р.М., Шелест 

М.В.,   Федорову Р.А., Головину А.К., Ефимову Н.В., Грачеву В.А. 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  к приказу  

МАОУ СОШ № 17  г. Белебея  

от 11 сентября  2025 г. № 412 

 

График проведения школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году 

 
№ Наименование 

предмета 
Дата 

проведения 
Формат 

проведения 
Комплекты 

заданий 
Ответственные 

за проверку и 

сдачу протокола 

 

1.  Русский язык 
23.09.2025 

Вторник 
Очно 4-6, 7-8, 9,10-11 

Антонова С.Е. 

Будакова М.В. 

2.  Астрономия 
25.09.2025 

Четверг 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5-6, 7-8, 9, 10, 11 

 

Макарова В.В. 

Хазиева Н.Ю. 

3.  Английский язык 
26.09.2025 

Пятница 
Очно 5-6, 7-8, 9-11 

Шелест М.В 

4.  География 
29.09.2025 

Понедельник 
Очно 5-6,7-8, 9-11 

Биккулова Л.В. 

5.  Право 
30.09.2025 

Вторник 
Очно 9,10,11 

 

Балажанова А.Х. 

Сафуанова Р.А 

6.  История 
01.10.2025 

Среда 
Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

Знаменщиков Е.С 

. 

7.  Физика 
02.10.2025 

Четверг 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5- 8, 9-11 

Макарова В.В. 

Хазиева Н.Ю. 

8.  Экономика 
03.10.2025 

Пятница 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

5-7, 8-9, 10-11 
Балажанова А.Х. 

Сафуанова Р.А 

9.  Литература 
06.10.2025 

Понедельник 
Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

Надолько О.С. 

Биккулова Л.В. 

10.  
Физическая 

культура 

07.10.2025 

Вторник 
Очно 5-6, 7-8, 9-11 

Федотов В.И. 

 

 

11.  Экология 
08.10.2025 

Среда 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
9, 10,11 

Надолько О.С 

 

12.  

Биология 

09.10.2025 

Четверг 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5-6  

Надолько О.С. 

Арбузова О.А. 

13.  
10.10.2025 

Пятница 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

7,8,9,10,11 

14.  

15.  

Химия 
 

13.10.2025 

Понедельник 
Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
Очно 

5-8, 9, 10, 11 
 

Латыпова Э.Ф. 

Обществознание 
14.10.2025 

Вторник 
5-6, 7-8, 9-11 

Балажанова А.Х. 

Сафуанова Р.А 

16.  
Искусство 

(МХК) 

15.10.2025 

Среда 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 
Ганиева Ф.В. 

. 

17.  Математика 
16.10.2025 

Четверг 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

4,5,6 
 

Устинова Д.Б. 

Хазиева Н.Ю. 



18.   
17.10.2025 

Пятница 
 7-11 

 

19.  
Информатика 

(ИИ) 

20.10.2025 

Понедельник 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

5-6, 7-8, 9-11 
 

Нидворягина Е.А. 

Хазиева Н.Ю. 

20.  

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

21.10.2025 

Вторник 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5-6, 7-8, 9,10,11 

Рабенко П.И. 

21.  
Информатика 

(Робототехника) 

22.10.2025 

Среда 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5-6, 7-8, 9-11 

Нидворягина Е.А. 

Хазиева Н.Ю. 

22.  

Информатика 

(Программирова

ние) 

23.10.2025 

Четверг 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 
5-6, 7-8, 9-11 

Нидворягина Е.А. 

Хазиева Н.Ю. 

23.  
Информатика 

(ИБ) 
24.10.2025 

Пятница 

Дистанционно, 

на платформе 

Сириус. Курсы 

5-6, 7-8, 9-11 
Нидворягина Е.А. 

Хазиева Н.Ю. 

24.  
Труд 

(технология) 
27.10.2024 

Понедельник 
Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11 

Михайлецкая Е.Г. 

Каримов Ф.Ф. 

25.  

Родные языки 

- башкирский 

- башкирский 

гос. 

- татарский 

- чувашский 

- марийский 

 

22.10.2025 

Среда 

 

Очно 

 

5-9 

5-11 

5-11 

5-11 

7-9 

Сафуанова Р.А. 

Габитова Р.М. 

 

* Рекомендуемое время начало очных олимпиад: с 14.00 часов. 

** Место проведения олимпиад: каждая образовательная организация. 

*** Сбор и проверка заданий, оформление протоколов осуществляется на базе КАЖДОГО 
образовательного учреждения.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2  к приказу  

МАОУ СОШ № 17  г. Белебея  

от 11 сентября  2025 г. № 412 

 

 
График проведения школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в муниципальном районе Белебеевский район  

Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий документ является организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, составлен на основе 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 5 марта 2021г., регистрационный №62644) 

с  изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации         

от 16 августа 2021г. №565 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 октября 2021г., регистрационный №65495), от 14 февраля 2022 г. №73 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 марта 2022г., 

регистрационный №67780), от 26января 2023 г. №55 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 6 марта 2023г., регистрационный №72537), Методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году, Требованиями к 

организации и проведению ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам, приказа 

Министерства просвещения Республики Башкортостан от   30.08.2025 г.    № 1160 «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Республике Башкортостан в 2025-2026 учебном году», приказа Министерства просвещения 

Республики Башкортостан от 05.09.2025 г. № 1208 «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 года № 28. 

1.2. Данная организационно-технологическая модель определяет условия 

организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году (далее – олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, 

порядок определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения 

апелляций и др.  

 

2. Организатор школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2.1. Организатором школьного этапа олимпиады является МКУ Управление 

образования муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – 

Управление образования).  

2.2. Управление образования делегирует муниципальным общеобразовательным 

организациям полномочия по проведению школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательных организациях. 

2.3. Директор общеобразовательной организации назначает приказом ответственного 

(заместителя директора) за проведение олимпиад, который несет полную ответственность за: 

- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады;  

- получение заданий школьного этапа олимпиады;  

- тиражирование олимпиадных заданий;  

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

- получение индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС ОКО и передачу 

их участникам олимпиады, а также обеспечение участникам доступа      к заданиям 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на платформе «Сириус. Курсы» 

с 8.00 до 22.00 часов по местному времени в день проведения олимпиады (при проведении 



олимпиад с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»); 

- предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады  в МКУ  

Управление образования в электронной форме и на бумажном носителе, заверенном 

руководителем общеобразовательной организации;  

- сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, об 

ознакомлении с порядком, о согласии на публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети 

Интернет; 

- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;  

- передачу в Управление образования протоколов школьного этапа олимпиады;  

- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады;  

- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного 

этапа олимпиады.  

 

3. Условия проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

3.1. Пунктами проведения олимпиады являются муниципальные 

общеобразовательные организации.  

3.2. Для организации и поведения олимпиады в муниципалитете создается 

оргкомитет, в состав которого включаются представители Управления образования, 

директора всех общеобразовательных организаций, а также могут быть включены 

заместители директоров по учебно-воспитательной работе, руководители школьных и 

районных методических объединений. Председателем оргкомитета является начальник 

Управления образования.  

3.3. Формируется состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии. 

Количество членов жюри по каждому общеобразовательному предмету должно составлять 

не менее 5 человек.   

3.4. Жюри школьного этапа:  

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады;  

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий;  

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;  

- осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий и представляет результаты олимпиады ее участникам; 

- рассматривает апелляции участников олимпиады;  

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга   по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с квотой, установленной организатором 

школьного этапа олимпиады;  

- представляет в Управление образования результаты олимпиады                по каждому 

образовательному предмету и по каждому классу (в каждой возрастной группе) (протоколы) 

и аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

3.5. Списочный состав оргкомитета, жюри с правами апелляционной комиссии 

утверждаются приказом Управления образования не позднее чем          за одну неделю до 

начала олимпиад. 

3.6. Руководители общеобразовательных организаций должны ознакомить членов 

предметных жюри с их полномочиями, а также с настоящей организационно-

технологической моделью и календарным графиком проведения школьного этапа 

олимпиады.  

3.7. Оргкомитет школьного этапа определяет общее количество участников, готовит 

листы бумаги со штампом общеобразовательной организации, организует подготовку 

кабинетов, дежурство учителей во время проведения предметных олимпиад.  

 

 



4. Участники школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

4.1. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 

программы общего образования. 

4.2. Принимая участие в олимпиаде, участник автоматически соглашается   с 

требованиями и условиями Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

настоящего документа и иных нормативных документов, связанных с организацией и 

проведением олимпиады, а также даёт свое согласие                  на обработку своих 

персональных данных (в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных») с целью систематизации, обработки и хранения данных на 

неопределённый срок. Согласие может быть отозвано участником олимпиады по 

письменному заявлению организаторам олимпиады с одновременным прекращением 

участия     в олимпиаде. 

4.3. Участник олимпиады в очном формате должен явиться в пункт проведения 

олимпиады за 30-40 минут до начала. Перед началом олимпиады участник проходит 

регистрацию. Участнику олимпиады необходимо иметь       при себе для предъявления на 

регистрации документ, удостоверяющий личность (свидетельство о рождении, паспорт), 

медицинскую справку о состоянии здоровья, отсутствии показаний к участию в олимпиадах 

по физической культуре, основам безопасности  и защиты Родины). 

4.4. Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения:  

- имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными принадлежностями;  

- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

- не имеют право пользоваться личными записями, заранее подготовленной 

информацией (в письменном или электронном виде), записными книжками, справочной 

литературой, мобильными средствами связи и т.п. 

4.5. Все участники школьного этапа олимпиады во время проведения предметных 

олимпиад должны сидеть по 1 человеку за учебным столом.  

4.6. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются:  

- листами бумаги с угловым штампом общеобразовательной организации;  

- бланками с текстами олимпиадных заданий.  

4.7. Обучающимся, желающим выполнить задания двух и более параллелей, 

предоставляется такая возможность, однако время олимпиады для этого              не 

продлевается.  

4.8. Обучающимся, выразившим желание участвовать в двух предметных 

олимпиадах, проводимых в один и тот же день, такая возможность может быть 

предоставлена, однако время для выполнения олимпиадных заданий им также     не 

продлевается. 

 

5. Порядок проведения соревновательных туров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

5.1. Олимпиада проводится в следующих форматах:  

– по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия, физика) – в дистанционном формате с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – платформа «Сириус. 

Курсы»); 

– по 4 общеобразовательным предметам (искусство (МХК), экология, ОБиЗР (основы 

безопасности и защиты Родины, экономика) – в дистанционном формате              на 

платформе «Сириус.Курсы»  по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями Республики Башкортостан (далее – РПМК), в соответствии с 



методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году;   

– по 9 общеобразовательным предметам (русский язык, литература, английский язык, 

история, обществознание, право, география, труд (технология), физическая культура – очно 

по заданиям, разработанным РПМК РБ согласно графику проведения Олимпиады   в 

соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году. 

5.2. Начало предметных олимпиад школьного этапа в очном формате устанавливается 

согласно графику, утверждённому приказом МКУ Управление образования муниципального 

района Белебеевский район РБ, доступ к заданиям олимпиад в дистанционном формате с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» – с 8.00 до 22.00 часов           по местному времени в день проведения олимпиады. 

5.3. В пунктах проведения олимпиады вправе присутствовать представитель 

организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады, а также граждане, 

аккредитованные в установленном порядке в качестве общественных наблюдателей.  

5.4. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора олимпиады, ответственные за проведение олимпиады по 

общеобразовательному предмету, проводят инструктаж участников олимпиады – 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады.  

5.5. Представитель оргкомитета общеобразовательной организации распечатывает 

бланки с текстами олимпиадных заданий по количеству участников каждой предметной 

олимпиады, но не позднее, чем за 15 минут до начала проведения предметной олимпиады.  

5.6. Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные 

организатором олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

5.7. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, организатор олимпиады в аудитории вправе удалить 

данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника олимпиады. 

5.8. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.  

5.9. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации следует предусмотреть при 

проведении школьного этапа олимпиады использование информационно-

коммуникационных технологий с обязательным включением системы онлайн-прокторинга в 

части организации показа олимпиадных работ, проведения апелляции, а возможно и 

выполнения олимпиадных заданий.  

5.10. При проведении соревновательных туров олимпиады необходимо 

придерживаться следующих требований:  

- обязательная термометрия при входе в помещение для проведения олимпиады, при 

наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ организаторы, общественные 

наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться в месте проведения олимпиады, не 

допускаются;  

- «зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения школьного этапа 

олимпиады школьников с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров. 

5.11. Все участники школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

проходят в обязательном порядке процедуру регистрации                 по спискам, 

формируемым оргкомитетом проведения школьного этапа олимпиады с указанием даты 

рождения участника олимпиады, класса, наименования образовательной организации. 

5.12. Функции организаторов в аудитории: 

-  пройти инструктаж и получить у представителя оргкомитета школьного этапа 

олимпиады списки распределения участников ВсОШ по аудиториям; 

- проверить санитарное состояние кабинета, в котором будет проводиться олимпиада; 



-  организовать прием участников в аудиториях; 

-  раздать черновики со штампом общеобразовательной организации каждому 

участнику олимпиады; 

-  вскрыть пакеты и выдать олимпиадные материалы; 

-  проконтролировать, чтобы все участники олимпиады заполнили титульные листы; 

- зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на 

доске. За 15 и за 5 минут до окончания работы ответственный    в аудитории должен 

напомнить об оставшемся времени и предупредить   о необходимости тщательной проверки 

работы. 

- обеспечивать дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всего времени 

проведения олимпиады. 

- проконтролировать выполнение требований к оформлению олимпиадных работ. 

6. Порядок проверки олимпиадных заданий 

6.1. Представитель школьного оргкомитета осуществляет обезличивание 

олимпиадных работ: 

- отделяется обложка тетради (бланк) с информацией об участнике олимпиады; 

- обложке (бланку) присваивается персональный идентификационный номер (шифр), 

который также указывается на самой работе; 

- олимпиадные работы и черновики досматриваются на предмет наличия пометок, 

знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать участника, в случае 

обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не проверяется; 

- шифры вписываются в предварительный протокол, подготовленный секретарём; 

- шифры участников олимпиады не подлежат разглашению до окончания процедуры 

проверки олимпиадных работ. 

6.2. Представитель школьного оргкомитета распределяет олимпиадные работы среди 

членов жюри для осуществления проверки. 

6.3. Письменные работы участников оцениваются двумя членами жюри       в 

соответствии с критериями, разработанными центральными предметно- методическими 

комиссиями олимпиады. Члены жюри заносят                           в предварительный 

протокол количество баллов по каждому заданию. 

6.4. В сложных случаях письменная работа перепроверяется третьим членом жюри. 

Все спорные работы, а также работы, набравшие наибольшее количество баллов, 

просматриваются всеми членами жюри. 

6.5. После проверки всех работ до их расшифровки  в предварительные протоколы 

заносятся баллы за каждое задание и сумма баллов участника. 

6.6. После расшифровки работ предварительные протоколы в каждой параллели 

классов подписывает председатель и все члены жюри. 

6.7. Предварительные протоколы размещаются на сайтах общеобразовательных 

организаций в день окончания проверки олимпиадных заданий. 

6.8. Итоги Олимпиады утверждаются председателем и членами жюри          с учетом 

результатов апелляций и размещаются на сайтах общеобразовательных организаций. 

 

7. Порядок разбора олимпиадных заданий 

7.1. Порядок разбора олимпиадных заданий может проходить после выполнения 

олимпиадных заданий или перед показом олимпиадных работ (по решению оргкомитета и 

членов жюри). 

7.2. Разбор олимпиадных заданий должен осуществляться членами жюри олимпиады. 

 

8. Процедура показа олимпиадных работ 

8.1. Показ работ проводится после выполнения всех туров олимпиады, разбора 

олимпиадных заданий. 

8.2. Любой участник олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 

объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы членам 

жюри, проводящим показ работ. 



8.3. Работы запрещено выносить из аудитории, где производится показ работ, при 

просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять фото-видеосъёмку 

олимпиадных работ. 

 

9. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

9.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию    о 

нарушении установленного порядка проведения олимпиады (при этом под нарушением 

процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к процедуре 

проведения Олимпиады, которые могли оказать существенное негативное влияние на 

качество выполнения олимпиадных работ обучающимися). 

9.2. Апелляции участников олимпиады рассматриваются членами жюри олимпиады, 

входящими в апелляционную комиссию (не менее 3-х человек), которая избирается из 

состава жюри. Работой апелляционной комиссии руководит ее председатель. 

9.3. Апелляция о нарушении процедуры проведения олимпиады подается 

обучающимся непосредственно в день проведения олимпиады до выхода из аудитории, в 

которой она проводилась. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о 

нарушениях процедуры проведения олимпиады создаётся комиссия (в составе членов жюри) 

и организуется проведение служебного расследования. Результаты служебного 

расследования оформляются протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник 

олимпиады, согласие/несогласие участника олимпиады с результатами расследования также 

заносится в протокол. 

9.4. Апелляция о несогласии с выставленными баллами рассматриваются членами 

жюри очно с использованием видеофиксации. 

9.5. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих решений: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; об удовлетворении апелляции 

и корректировке баллов. 

9.6. Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не подлежат. 

9.7. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных заданий (проведения 

разбора заданий и показа работ). 

9.8. Письменное заявление подается на имя председателя апелляционной комиссии. 

Заявление пишется участником в свободной форме или по форме, которая прилагается, 

необходимо указать номер задания, с оцениванием которого участник не согласен. 

9.9. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник олимпиады, 

подавший заявление, один из его родителей (законных представителей) (только в качестве 

наблюдателя, т.е. без права голоса). Указанные лица должны иметь при себе документы, 

удостоверяющие их личность. 

9.10. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные пояснения 

участника во время апелляции не оцениваются. 

9.11. Работа жюри по проведению апелляций оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами жюри. Решения принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава жюри.         В случае равенства голосов 

председатель имеет право решающего голоса. 

9.12. Документами по основным видам работы жюри по проведению апелляций 

являются: 

 письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

 журнал (листы) регистрации апелляций, 

 протокол. 

9.13. Апелляция не принимается: 

 по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, система 

оценивания также не может быть предметом апелляции и, следовательно, пересмотру не 

подлежит; 

 по вопросам, связанным с нарушением, обучающимся правил по выполнению 

олимпиадной работы. 



9.14. Официальным объявлением итогов школьного этапа олимпиады считается 

размещенная на сайте общеобразовательного учреждения итоговая таблица результатов 

выполнения олимпиадных заданий, заверенная подписями председателя и членов жюри. 

Окончательные итоги утверждаются с учетом результатов апелляционной комиссии 

организатором школьного этапа олимпиады. 

 

10. Подведение итогов школьного этапа олимпиады 

10.1. Итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников отражаются в 

итоговом протоколе с выстроенным рейтингом, определением статуса участника олимпиады 

(победитель, призёр, участник), размещаются          в течение 4-х дней после проведения 

олимпиады по каждому предмету                 на официальном сайте общеобразовательного 

учреждения в разделе «Всероссийская олимпиада школьников». Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

10.2. Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады 

по предмету, является протокол предметного жюри, подписанный председателем и членами 

жюри. 

10.3. Итоговый протокол утверждается приказом МКУ Управление образования 

муниципального района Белебеевский район РБ. 

 

11. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

11.1. Победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету в 

каждой параллели признается участник, набравший наибольшее количество баллов в 

рейтинге участников олимпиады по каждой параллели. Если одинаковое максимальное 

количество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они также признаются 

победителями олимпиады и заносятся      в рейтинг в алфавитном порядке. 

11.2. Призерами олимпиады признаются участники олимпиады, следующие в 

итоговой таблице за победителем (30% от общего числа участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (в каждой параллели), по каждому учебному предмету в 

каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения школьного этапа олимпиады.  

11.3. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа олимпиады.  

11.4. Победители и призеры школьного этапа олимпиады отмечаются приказом 

Управления образования. 

11.5. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому 

общеобразовательному предмету предоставляются жюри в школьный оргкомитет для их 

утверждения и направляются в оргкомитет олимпиады в течение трех календарных дней с 

момента проведения каждой предметной олимпиады. 
11.6. Результаты школьного этапа олимпиады оформляются только                 в 

рейтинговой таблице. Итоги школьного этапа олимпиады, внесенные в другие формы 

протоколов, муниципальным оргкомитетом не принимаются и не учитываются.  

11.7. При несоблюдении общеобразовательными организациями сроков представления 

в оргкомитет вышеназванных документов (материалов) обучающиеся данной 

общеобразовательной организации к участию  в муниципальном этапе олимпиады не 

допускаются.  

11.8. Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием 

набранных баллов), протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, утвержденные школьным оргкомитетом, сканированные 

работы победителей и призеров размещаются на сайтах муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

11.9. Ознакомиться с предварительными результатами олимпиады участник может на 

сайте общеобразовательной организации. 

 

 

 



Приложение 3  к приказу  

МАОУ СОШ № 17  г. Белебея  

от 11 сентября  2025 г. № 412 

 

 

Список лиц, ответственных за подготовку и проведение олимпиад  

по отдельным предметам 

в 2025-2026 учебном году 
 

№ 

п/п 
Предмет Ответственный учитель 

1 Русский язык Будакова М.В.,  Антонова С.Е. 

2 География Биккулова Л.В. 

3 Физика Макарова В.В. 

4 Астрономия Макарова В.В. 

5 Право Балажанова А.Х. 

6 Химия Латыпова Э.Ф. 

7 Физическая культура Федотов В.И. 

8 Экономика Балажанова А.Х. 

9 Биология Надолько О.С. 

10 Литература Будакова М.В. 

11 Обществознание Балажанова А.Х. 

12 ОБЗР Федотов В.И. 

13 Искусство (МХК) Ганиева Ф.В. 

14 Математика Хазиева Н.Ю., Устинова Д.Б. 

15 История Знаменщиков Е.С. 

16 Экология Надолько О.С. 

17 Английский язык Шелест М.В. 

18 Информатика Нидворягина Е.А. 

19 Труд (Технология) Михайлецкая Е.Г. 

Каримов Ф.Ф. 

20 Родные языки 

- башкирский гос. 

 

 

Сафуанова Р.А., Габитова Р.М.. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 4  к приказу  

МАОУ СОШ № 17  г. Белебея  

от 11 сентября  2025 г. № 412 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады 

в 2025-2026 учебном году 
 

№ 

п/п 
Предмет Ответственный учитель 

1 Экономика Балажанова А.Х., Знаменщиков Е.С. 

 Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

2 География Биккулова Л.В., Надолько О.А. 

 Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

3 Искусство (МХК) Ганиева Ф.В., Полозова Л.Г. 

Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

4 Труд 
(Технология) 

 Михайлецкая  Е.Г. Каримов Ф.Ф.  

Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

5 Право Балажанова А.Х., Знаменщиков Е.С. 

Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

6 Экология Биккулова Л.В., Надолько О.А. 

Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

7 Астрономия Хазиева Н.Ю., Ашарапова А.Ф.,  Макарова В.В.,   

Шелест М.В., Савина Л.Г. 

8 Литература Сапкулова С.Ш., Саитова И.В., Ильясова Р.А., Чумаченко 

О.А., Якупова Е.А., Иванова М.В., Будакова М.В. 

9 ОБЗР  Рабенко П.И., Федотов В.И, Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

10 Математика 
(начальные 

классы) 

Рыжова Т.П., Халиуллина Н.М., Ганиева Г.Х., Миниярова 

О.А. 

11 Химия Латыпова Э.Ф., Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

12 Английский язык Ефимова Н.В., Шелест М.В., Федорова Р.А., Арабян Н.Ю., 

Головина А.К., Грачева В.А. 

13 Физическая 

культура 
Федотов В.И., Задыхайло Н.В., Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

14 Физика Макарова В.В., Ашарапова А.Ф., Хазиева Н.Ю., Плугина 

Ю.А., Савина Л.Г. 

15 Биология Надолько О.С., Арбузова О.А., Биккулова Л.В.,  

Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

16 Русский язык 

(начальные 

классы) 

Пожарнова Л.Н., Чикунова А.Р., Зайруллина С.В., Байбекова 

И.И. 

17 История Знаменщиков Е.С., Балажанова А.Х.,  

Плугина Ю.А.., Савина Л.Г. 

18 Русский язык Будакова М.В., Сапкулова С.Ш., Саитова И.В., Ильясова Р.А., 

Чумаченко О.А., Якупова Е.А., Иванова М.В., Егорова С.А. 

19 Информатика и 

ИКТ 
Нидворягина Е.А., Хайруллина К.А., Ашарапова А.Ф.,  

 Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

20 Математика Хазиева Н.Ю., Хайруллина К.Р., Ашарапова А.Ф.  

21 Обществознание Балажанова А.Х., Знаменщиков Е.С.,  

 Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

22 Родные языки  

- башкирский 

госуд.  

Сафуанова Р.А., Габитова Р.М., Плугина Ю.А., Савина Л.Г. 

 

 

 



 

 

 
 

Состав жюри с правами апелляционных комиссий школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году   

 

Антонова С.Е, учитель начальных классов 

Рыжова Т.П., учитель  начальных классов 

Шмелева О.В., учитель начальных классов 

Габитова Р.М., учитель башкирского языка 

Сафуанова Р.А., учитель башкирского языка 

Будакова М.В., учитель русского языка 

Хазиева Н.Ю., учитель математики 

Знаменщиков Е.С., учитель истории и обществознания 

Биккулова Л.В., учитель географии 

Латыпова Э.Ф., учитель химии 

Надолько О.С.., учитель биологии 

Нидворягина Е.А., учитель информатики 

Шелест М.В.,  учитель английского языка 

Ефимова Н.В., учитель английского языка 

Федотов В.И., учитель физической культуры 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 


